令和６年度第１回滝川警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和６年５月30日(木) 午後３時０分から午後４時０分まで

２ 開催場所

滝川警察署３階大会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員(定員８名、出席７名、欠席１名)

会 長 川 原 正 敬

副 会 長 水 谷 壽 子

委 員 鈴 木 親 則

大 滝 裕 慈

林 桂 子

岩 船 浩 之

三 原 新

⑵ 滝川警察署(13名)

署 長 浜 崎 隆 則

副 署 長 菊 谷 賢 一

分庁舎所長 川 岸 健 司

伊 藤 大 輔刑事生活安全官

地域交通官 前 田 勝 也

警 務 課 長 岩 村 孝 博

会 計 課 長 藤 島 弘 彰

菊 地 太 一生活安全課長

地 域 課 長 松 村 好 洋

加 納 慎 也刑事第一課長

小 安 博 順刑事第二課長

交 通 課 長 畑 中 洋 介

警 備 課 長 原 誠

４ 会議内容

⑴ 会長挨拶

⑵ 署長挨拶

⑶ 協議事項

ア 滝川警察署管内における事件事故等の発生状況について

イ 滝川警察署管内の特殊詐欺等の情勢について

⑷ 質疑応答

５ 協議事項等に関する質疑応答等

⑴ 還付金詐欺被害防止の啓発及び通報時の即応

【委 員】

還付金詐欺が流行っており、被害者が銀行のＡＴＭに行くということは既に騙されている
ということになるため、ＡＴＭに行く前に詐欺だと気づくような啓発が必要だと思います。
【警 察】
啓発活動を継続実施しながら、電話を受けたときに詐欺であることに気づける取組をして

まいります。

⑵ ＳＮＳを使用した詐欺の手口について
【委 員】
最近発生しているＳＮＳを使用した詐欺の手口で、何か傾向があれば教えてください。

【警 察】
インスタグラム、Ｘ（旧Ｔｗｉｔｔｅｒ 、ＬＩＮＥなどのＳＮＳを使用した詐欺が横行）

しています。
特に、著名人の名前を使用した詐欺が社会問題化しており、特に注意していただきたいと

思います。

⑶ 生活道路の速度規制について
【委 員】
今日のニュースで、生活道路の速度規制を、道路幅員によって区分するという報道があり

ましたが、一般ドライバーは、どのように判断すれば良いのでしょうか。
【警 察】
未だ法改正がされていないので、どのように規制標示を行うのかはお答えしかねますが、

法改正の詳細がわかり次第、皆様にお伝えします。

⑷ 滝川警察署管内の電動バイクの普及状況について
【委 員】
滝川警察署管内では、電動バイクの普及は多いのですか。
テレビなどで見ていると、危険性を感じるのですが。

【警 察】
全道的に電動バイクの普及率は低いものの、観光地におけるレンタル利用も予想されます

ので、今後も注意して対応していくつもりです。
交通機動隊には小型モビリティ取締りの専門部隊も配備されており、連携を密にして対応

していきます。

以 上